E e e e 3

ejus,

ejusdem, vel musculorum ejusdem paralyfi & resolutione pendere potest, de quo exemplum *Tulpius Obs. Med. Lib. I. Cap. XLII.* refert, mulieris quinquagenariæ, in qua post vomitum, vertiginem ac spasmodum cynicum, musculi deglutitionis tam pertinaciter resoluti fuerunt, ut, gula propterea flaccescente, ne guttulam quidem deinceps potuerit transmittere; licet nec dolor, nec tumor, nedum ulli ipsam urgeret angustia. „ Hoc resolutæ gulæ impedimentum, ipso pergente, ablaturo Medici, intrusere faucibus plumam, acerbis medicamentis imbutam, ex sententia Aetii; quod autem ægram in præsens mortis periculum coniecit, quæ hoc ipso deterrita salutarem illam tubulam Capivaccii admittere noluit, cujus ope licuisset fortassis per os jusculenta ventriculo infundere, eaque ratione vitam, si non integre, aliquamdiu saltem ipsi prolongare. Hoc autem auxilio obstinate repudiato, sategit Tulpus tamen, qua licuit, vires ipsius tueri, infundendo idem illud jus per alvum beneficio clysteris. Quod remedii genus, ut idem asserit, quantumvis plurimi sit Abenzoari, Oribasio, imo ipsi Celso, tantum tamen haud profuit huic mulieri, ut propterea, licet infunderetur intestinis satis deterfis, extenderit vitam ultra diem septimum, in quo diem suam obiit.

THESIS VIII.

Clysteres nutrientes in casu necessitatis cum fructu adhibitos fuisse, aliquot exempla adducuntur.

Ducit hæc observatio Tulpiana ad quæstionem illam vexatissimam, utrum dentur clysteres nutrientes, quibus, in deglutitione penitus impedita, ad aliquod temporis spatium conservari possit vita? Celsum primum aut inter primos fuisse, qui clysterum nutrientium usum litteris mandavit, inter alia illius loca memorabilia annotavit *Almelovenius*, testantibus id *Actis eruditiorum 1724. mense Julii p. 287.* Locus *Celsi* habetur in *Lib. III. Cap. XIX. de Cardiacis*, ubi dicit: „Ultimum est auxilium, in alvum pitifanæ vel alicæ cremorem ex inferioribus partibus indere, siquidem id quoque vires tuetur. Abierunt circa hanc rem medici in diversas sententias, quorum alii affirmant, aliquem usum clysterum nutrientium esse, alii negant. Inter illos est *Theod. Craanen*, qui in *Tractatu Physico medico de Homine Cap. XI. de Clysteribus p. 93.* præprimis contra illos pugnat, qui lactea vasa in intestinis crassis negant, & clysteres nutrientes propterea commendat. Provocat ad experientiam his verbis: „hominem phrenitide laborantem per X. dies fuisse servatum in vita, idque solo usu clysteris nutrientis. Danturque alia exempla in aliis morbis acutis, ubi homines solo usu clysteris nutrientis conservati fuerunt aliquandiu; sic in angina laborantibus hoc sæpe obti-

„obtinuit, ubi ægri ne guttam liquoris quidem assumere possunt, propter gulam oclusam, tunc nisi succurratur ægris clysteribus nutrientibus, necessario mori deberent. Progreditur deinceps ad demonstrationem existentie vasorum lacteorum, quam his verbis concludit: Libenter quidem concedimus, quod multo pauciora lactea reperiantur in crassis, quam tenuibus intestinis, quod etiam ipsa ratio docet; in primordio generationis, cum intestina essent adhuc mollia, & eorum integumenta ita essent, ut rudimenta eorum tantum essent jacta, chylus ex ventriculo effusus in intestina priora dilabatur, illic oscula sibi parat, intestina pertundit, & lactea describuntur, ex quo sequitur, illic plurima reperiri oscula, id est plauribus in locis pertundi intestina, ubi copiosior existit chylus, at chylus copiosior reperitur in prioribus intestinis, cum ex ventriculo statim in illis deponitur, ita ut pauca vel saltem exigua ejus copia progrediatur ad crassa intestina; concludimus, in primordio generationis illic reperiri plura lactea, ubi est copiosior affluxus chyli, at hoc est in intestinis prioribus, ergo habuit majorem occasionem chylus perforare intestina, ad lactea formanda, in prioribus intestinis. Valde equidem dubio fore, ut idem multos consentientes inveniat, quantum ad theoriam ejus, de vasorum lacteorum generatione, in prima formatione, attinet. Nihil tamen secius exempla recensentur ab auctoribus singularia, quibus, nutritionem per clysteres factam esse, perhibetur.

THESIS IX.

Exempla ab aliis auctoribus allata.

Inter illa notatu dignissimus est casus, qui in *Actis Physico Med. Academiæ naturæ curiosorum Vol. III. observ. VI.* inter alios a *D. Vallisnerio* ad Academiæ præsidem *B. Baierum* missus recensetur. Virgo nimirum religiosa, post integrum biennium febre lenta laborans, incidit tandem in ischuriam molestissimam seu totalem urinæ suppressionem, ob quam per quindecim menses nausea & vomitu urinæ genuinæ laboravit, tandem tamen, excluso vesica calculo plano, polito, triangulari, & urina hoc ipso ordinariam viam recuperante, à gravissimo hoc morbo liberata, convaleuit. Durante autem ischuria cum nausea & vomitu urinæ, uti refert observationis hujus Auctor, necessitas efflagitavit, ut ad clysteres confugeretur; quorum etiam usu, dicta virgo per 15. menses vitam produxit. Per omne enim hoc temporis spatium ischuria, cum vomitu urinæ & nausea, constanter duravit, excepto tantum brevi quodam intervallo, in quo, cum urina per vias urinarias, quamvis parce admodum, excerneretur, confestim vomitus cessavit, & hinc nonnihil cibi levioris ægra assumere potuit; quod tamen per universum morbi decursum, accuratissimo computo, quantitate

tem 20. ovorum non æquavit, si forte excipias rarum sacchari perlati frustum, & paucas julepi guttulas quotidie sumas. Occasionem hoc dedit observationis hujus Auctori, duo illa phænomena, admirationem in hoc casu moventia, examinandi: „ primo, quomodo & per quas vias urina „ ad stomachum pervenerit; secundo, quomodo ova in jusculo conquassa „ ta, & in forma clysteris adhibita, quum à stomacho nequaquam di „ gesta sint, virtutem nutriendi, ægrotamque per longum adeo tempus „ vivam conservandi, exerere potuerint. Mitimus prius argumentum, cum hoc ad nostrum præsens negotium non pertineat, de posteriori tantum solliciti erimus. Præmissò supposito illo, quod clysteres ultra colon non penetrent, propter valvulam in principio illius positam, isti tamen in ægrotâ, per omne temporis spatium, deficiente alia materia, nutrimentum suppeditarint, necessario credendum esse, inquit, eosdem in intestino colo suam sustinuisse digestionem, adeoque hoc intestinum non esse simplicem cloacam, sed simul instrumentum, ad digestionem alimenti idoneum, & hoc nomine ventriculi succedaneum, contendit. Ad hujus asseri probationem facere dicit, quod religiosa subinde excrementa dura reddiderit, colore ovis applicatis similia; unde haud obscure colligit, ova cum jusculo soluta & infusa, prius digesta fuisse in colo, & pro meliori saltem parte ad vasa chyliifera transiisse, magis vero crassam materiam in intestino remansisse, & in excrementa globulorum forma coisse. Quod vero facultatem hanc digerendi intestinum colon habeat, probat ex analogia ejus cum tenuibus intestinis, ipsoque ventriculo, quod tunicas, vasa & glandulas, ut ita suo loco, perinde ac stomachus, cum reliquis intestinis digerere valeat. Provocat ad testimonium *Bohnii*, qui in *Cap de Chylif.* monuit: „ nolit sibi quis persuadere, solum ventriculum huic „ muneri vacare, prout à plerisque hactenus factum, sed chylicationem „ in ventriculo inchoatam, in intestinis continuari & absolvi; quatenus „ ratione non minus substantiæ solidæ seu tunicarum, quam fluidæ seu „ lymphæ affluens, hæc ventriculus revera continuatus existunt. Pergit deinceps ad intestinum colon, quod licet in ordine quidem ultimum, adeoque magis ad recipienda excrementa, quam ad digerendum, esse destinatum videatur. Non tamen ideo ab illo officio excludi debere, monet, & adducit propterea *Glissonium*, qui *Capite XI. de intestinis*, redarguit Aquapendentem, addens hæc verba: „ Quod vero nec in homine sola „ excrementa contineantur in crassis, elucet ex eo, quod venæ lactæ „ ad hæc quoque intestina satis numerosæ dissergantur, indeque succum „ lacteum eliciant; & in alio loco, lactæ intestini coli venæ nec infrequenter nec obscure reperiuntur, & quidem lacteo succo opulento refertæ cernuntur, unde constat, non solis excrementis damnari, sed & crassioris chyli attractioni inservire. Concludit demum Auctor observationis, exemplo hujus virginis religiosæ dissolvi quæstionem, a medicis tam frequenter agitatam, utrum clysteres nutriant.

THESIS

T H E S I S X.

Existencia vasorum lacteorum in crassis, a recentioribus Anatomicis admissa.

Quod vero attinet ad vasa lactea in intestinis crassis, ea non tantum illustri *Heisterus* in *compendio anatomico* n. 213. p. 84. admittit, eaque in equo observata, cum *Ephemeridibus naturæ curiosorum* communicavit, vid. cent. 5. p. 234. sed etiam du *Vernoi* in *Commentariis Academiæ Scientiarum Petropolitane Tom. I.* cujus recensio habetur in *actis eruditorum* 1719 *Mense Octobri*, observavit intestina cum crassa, tum tenuia, istiusmodi vasis gaudere, eorumque numerum versus finem intestinorum continuo decrescere. Nec dissentit ab his *Morgagnus*, qui in *Adversariis Anatomicis III. Animadversione XVII. p. 31.* lactea ex crassis intestinis oriri, non esse negandum docet, quia ad eorum existentiam probandam faciant observationes clysmatum, vel nunquam redditorum, vel longo tempore nutrientium, quo in genere maxime admiranda sit illa historia, quam *Ramazzinus* ipsi narravit, atque illo hortante, constitutionibus suis epidemicis adjecit. Reperitur hæc historia in dictis *constitutionibus epidemicis* p. 173. ubi testatur *Ramazzinus*, virginem nobilem paralyti œsophagi affectam fuisse, quam ob rem usque ad 66 dies nihil esculenti aut potulenti descendere potuerit in stomachum, quæ tamen per solum clysterem, ex jure cum duobus vitellis ovi, singulo die meridianis horis inditum, vixit. Inde concludit: „ asserere itaque oportet, clysterum nutrientium usum non esse, ut quidam „ putant, improbandum, hocce experimento, rei veritatem attestante, „ credere itaque necesse est, venarum lactearum ramos dispergi per intestinum rectum, & ab iis succum alibilem in summa necessitate absorberi.

T H E S I S X I.

Conclusio.

EX hactenus expositis exemplis degluttonis impedite clarum esse judicamus, quanto cum vitæ periculo ea sit conjuncta, inprimis ubi a causis latentibus & profundius hærentibus dependet, quæ sæpissime non nisi post mortem cognosci, multoque minus curari, possunt; & quam parum propterea ad ejus curam valeat medicina. Nihil tamen secius in casu ancipiti nihil negligendum est a medico, sed omnia tentanda sunt remedia, quibus causas istas removere, aut symptomata mitigare, vel saltem vitam ad aliquod

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

Ffff

tem.

tempus fervare, possit. Eam itaque ob causam alienum non esse a medico rationali judicamus, in summo necessitatis casu suadere applicationem clysterum nutrientium, quia exempla supra allata, & experientia auctorum fide dignissimorum confirmata, de eorundem utilitate testantur. Docent etiam casus a nobis propositi, imprimis 1, 2 & 4. ægrotos, ob deglutitionem inhibitam, in præsentissimo vitæ discrimine constitutos, indefessa remediorum applicatione non raro in vita servatos esse.

F I N I S.

ALEXAN.

XXXIX.

ALEXANDRI BRUCE,
DISSERTATIO INAUGURALIS
DE
HYDROPHOBIA.

Edimburg 10 Junii 1755.

E E E E 2

Medicinam adfectanti, varia mihi obversabantur argumenta, quibus solenni academix instituto obsequerer. Quum vero medicorum sit non leviora tantum mala amovere, & gravioribus succurrere mederique, sed etiam deploratissima quæque debellanda aggredi, omnique opera casus humanos lenire; *Hydrophobiam*, malum mortalibus maxime horrendum, potissimum selegi, de cujus medela, quæ tenuitati nostræ liceat, disseram, quæque si minus satisfaciant, me consolet, quod magnis tamen excidam ausis.

Ἵδροφοβία, aqua metus, vel ab aliis *ὕγροφοβία*, uti monuit Aurelianus (a), quia non solum aquæ, sed cujusvis liquoris metus, a cane rabido morfos infestat. *Δυσκατάποσι* tamen, deglutiendi difficultatem, nominari maluit Meadius (b).

Latinis plerumque dicitur *rabies canina*: quoniam vero ab aliis animalibus præter *canem* oritur morbus, & ejus fere solum est signum pathognomicum *hydrophobia*, hocce vocabulo potiore utimur.

Ab aliis animalibus, maxima ex parte, genus humanum vitatur: observata tamen quædam docuerunt eundem in *homine* morbum sponte productum fuisse.

Sic quidem narratur (c) de juvene viginti novem annorum, temperamenti biliosi, qui summa excandescens ira, proprium digitum momordit, unde intra viginti quatuor horas *hydrophobus* factus est; & quidem adeo, ut ad solam aquæ mentionem strangulari videretur.

Salius Diverfus (d) in muliere triginta sex annorum, febre pestilenti detenta primo, dein hoc morbo expugnato, dysenterica reddita, atque denuo curata, manente tamen quadam febricula, vidit *hydrophobiam* nasci, & eatenus quidem, ut alios coram se bibentes sustinere non posset: mens tamen semper constabat, & octavo die mortua est. „Ægra autem & „mater ejus sancte asseverabant, quod nunquam, nec à *canis rabido*, nec „à *fano*, tacta fuisset, cum nec domi unquam *canem* educasset, nec ex „ternis unquam communicasset.”

Casum notabilem memorat Van Swieten (e), quem, uti ait, auditoribus suis Boerhaavius recitare solebat, „vidisse se licitorem, qui carnificem aliunde accersere debuerat, ut publica de scelesto homine sumeretur pœna, incidisse in febrim ardentissimam, omnemque potum oblatum „summo cum horrore repudiavisse, & tertio die periisse. Miser ille calidif- „sima

Ffff 3

(a) Acutor. morb. l. 3. c. 9. p. 218.

(b) Essay on poisons, p. 146.

(c) Epistol. Joh. Bapt. Scaramucci ad Ant. Magliab. in miscel. curios. dec. 3. a. 9. & 10. append. p. 249.